
 

บทที ่3 

แบบจาํลองฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ ์
 

 

 แบบจาํลองฐานขอ้มูลเชิงสมัพันธเ์ป็นแหล่งรวมของแนวความคิดท่ีนาํเสนอความเป็น

จริงของวัตถุ  ขอ้มูล  และเหตุการณ์  รวมถึงความสัมพันธ์ระหว่างขอ้มูลท่ีมีความสอดคล้อง

ตรงกันโดยจุดประสงคข์องแบบจาํลองฐานขอ้มูลคือ การนาํแนวความคิดต่างๆ มานาํเสนอให้

เกิดเป็นรูปแบบจาํลองขึน้มา  เพื่อใชใ้นการสื่อสารระหว่างผูอ้อกแบบฐานขอ้มูลกับผูใ้ชใ้หเ้กิด

ความเขา้ใจตรงกนั (Date, 2013, p. 135) 

 เนือ้หาในบทนีจ้ะอธิบายถึง  ความหมายของแบบจาํลองฐานขอ้มูลหรือตัวแบบของ

ขอ้มูล  แบบจาํลองฐานขอ้มูล  ประเภทของแบบจาํลองฐานข้อมูล  โครงสรา้งฐานข้อมูลเชิง

สมัพนัธ ์ ฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธ ์ รีเลชั่น  และคียข์องขอ้มลู 

 

ความหมายของแบบจาํลองฐานข้อมูลหรือตัวแบบของข้อมูล 

 

 โอภาส  เอ่ียมสิริวงศ์ (2558, น. 78)  ให้ความหมายของแบบจําลองฐานข้อมูลว่า

หมายถึง  แนวทางท่ีใชอ้ธิบายแบบร่างเชิงตรรกะของขอ้มูลและความสัมพันธ์ในส่วนต่างๆ ท่ี

เก่ียวขอ้งกนั  แบบจาํลองฐานขอ้มลูเป็นแหล่งรวมของแนวความคิดท่ีนาํเสนอความเป็นจริงของ

วัตถุ  ข้อมูล  และเหตุการณ์  รวมถึงความสัมพันธ์ระหว่างข้อมูลท่ีมีความสอดคล้องตรงกัน  

จุดประสงคข์องแบบจาํลองฐานขอ้มูลคือ การนาํแนวความคิดต่างๆ  มานาํเสนอใหเ้กิดเป็นรูป

แบบจาํลองขึน้มา  เพื่อใชส้ื่อสารระหว่างผูอ้อกแบบฐานขอ้มลูกบัผูใ้ชใ้หเ้กิดความเขา้ใจตรงกนั 

 พนิดา พานิชกุล และ ณัฐพงษ์ วารีประเสริฐ (2552, น. 29)  กล่าวว่า แบบจําลอง

ฐานข้อมูล เป็นเคร่ืองมือท่ีใช้อธิบายหรือแสดงให้เห็นข้อมูลทั้งหมดของระบบ  ด้วยรูปภาพ  

สญัลกัษณ ์ หรือคาํอธิบายต่างๆ  ตามวิธีการสรา้งแบบจาํลองท่ีเลือกใช ้ เน่ืองจากแบบจาํลอง

ฐานข้อมูลแสดงให้เห็นข้อมูลของระบบด้วยรูปภาพ  สัญลักษณ์  และคาํอธิบายต่างๆ  จึง

สามารถใชเ้ป็นตัวแทนในการนาํเสนอกระบวนการทางความคิดในการออกแบบฐานขอ้มูลของ

นกัออกแบบไดเ้ป็นอย่างดี  และยงัจาํลองใหเ้ห็นสภาพจริงของขอ้มูล  ทัง้ในดา้นของโครงสรา้ง

และความสมัพนัธร์ะหว่างขอ้มลู 
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   ปราลี มณีรตัน ์(2552, 75)  กล่าวว่า  แบบจาํลองขอ้มูลคือแบบจาํลองท่ีมีรูปแบบใน

การนาํเสนอรายละเอียดต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกับฐานขอ้มูลใหเ้ป็นมาตรฐานเดียวกัน  เพื่อนาํเสนอ

กับผูใ้ชใ้นแต่ละระดับ  แต่ละมุมมอง  ท่ีมองฐานขอ้มูลแตกต่างกันออกไป  โดยการใชรู้ปภาพ

แสดงโครงสร้างของข้อมูล  (data structure)  ความสัมพันธ์  (relations)  ข้อบังคับ ต่างๆ 

(constraints)  และการแปลงรูปขอ้มลู (transformation) 

 อาจสรุปได้ว่า  แบบจําลองข้อมูลหมายถึง  เทคนิคท่ีนํามาใช้จัดการโครงสรา้งและ

สมัพันธ์ระหว่างขอ้มลูในระบบ  คาํว่าแบบจาํลองขอ้มลูและแบบจาํลองฐานขอ้มูลส่วนใหญ่มัก

เรียกแทนกนัเสมอ  กลา่วคือ ในบางครัง้แบบจาํลองขอ้มลูอาจเรียกว่าแบบจาํลองฐานขอ้มลูก็ได ้ 

เนื่องจากแบบจาํลองขอ้มลูท่ีสรา้งขึน้ก็จะตอ้งนาํไปพฒันาในฐานขอ้มลูนั่นเอง 

 

แบบจาํลองฐานข้อมูล 

 

 แบบจําลองฐานข้อมูลแบ่งออกเป็น 2 ประเภทคือ  แบบจําลองเชิงแนวคิดและ

แบบจาํลองเพื่อการนาํไปใช ้โดยมีรายละเอียดดงัต่อไปนี ้(Ramez & Shamkant, 2013, p. 127) 

แบบจาํลองเชิงแนวคิด (Conceptual Data Models) ใชส้าํหรบัแสดงลักษณะโดยรวม

ของขอ้มูลทั้งหมดในระบบ  โดยนาํเสนอในลกัษณะแผนภาพหรือไดอะแกรมท่ีประกอบไปดว้ย

เอนทิตีต่างๆ และความสมัพนัธร์ะหว่างเอนทิตีในระบบ  จุดประสงคข์องแบบจาํลองเชิงแนวคิด

คือ ต้องการนําเสนอให้เกิดความเข้าใจระหว่างผู้ออกแบบและผู้ใช้งาน  กล่าวคือ เมื่อเห็น

แผนภาพแบบจําลองดังกล่าวจะทําให้เข้าใจถึงความสัมพันธ์ของข้อมูลต่างๆ ในระบบ  

แบบจําลองเชิงแนวคิดนี้ไม่ได้ขึน้กับประเภทของ DBMS  ดังนั้นจึงสามารถนําไปแปลงให้

สอดคล้องกับ DBMS ท่ี เลือกใช้งานได้ในภายหลัง  ตัวอย่างแบบจําลองเชิงแนวคิด เช่น 

แบบจาํลอง E-R (Entity Relationship Model) ซึ่งจะกลา่วรายละเอียดต่อในบทที่ 5  

แบบจําลองเพื่อการนําไปใช้ (Implementation Data Models) เป็นแบบจําลองท่ีใช้

อธิบายถึงโครงสรา้งขอ้มลูของฐานขอ้มลู ดว้ยการแสดงถึงรูปแบบท่ีอิงกบัระบบจดัการฐานขอ้มลู

ท่ีใช ้ โดยแบบจาํลองเพื่อการนาํไปใชแ้บ่งออกเป็น 5 ประเภทตามรูปแบบของแต่ละโครงสรา้ง

ของฐานขอ้มลู  ซึ่งรายละเอียดจะกลา่วในหวัขอ้แบบจาํลองขอ้มลู (Database Model) ต่อไป 

พืน้ฐานการสรา้งแบบจาํลองขอ้มูลประกอบดว้ยเอนทิตี  แอตทริบิวต ์  ความสัมพันธ ์ 

และขอ้บงัคบั (Hoffer, Prescott & McFadden, 2005, p. 127) 
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1. เอนทติี 

  เอนทิตี (entities) คือ บุคคล  สถานท่ี  สิ่งของ หรือเหตกุารณ ์ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัขอ้มลูท่ี

รวบรวมไวเ้พื่อการจดัเก็บ  เอนทิตีถือเป็นตวัแทนของวตัถุในโลกแห่งความเป็นจริง  ตวัอย่างเช่น 

เอนทิตีสินค้า  นอกจากนี ้แล้วเอนทิตียังอาจเป็นนามธรรม (abstractions) ก็ได้ เช่น เอนทิตี

เท่ียวบิน  เป็นตน้ 

2. แอตทริบิวต ์

  แอตทริบิวต ์(attributes) คือ คุณลกัษณะของเอนทิตี  ตัวอย่างเช่น เอนทิตีลกูคา้ ท่ี

ประกอบดว้ยแอตทริบิวตร์หสัลกูคา้  ชื่อ-นามสกุล  ท่ีอยู่  โทรศพัท ์ วงเงินเครดิต  อาจกล่าวไดว่้า

แอตทรบิิวตคื์อฟิลดใ์นระบบไฟลน์ั่นเอง 
3. ความสัมพันธ ์

  ความสัมพันธ์ (relationships) คือ ความสัมพันธ์ระหว่างเอนทิตี  ตัวอย่างเช่น 

ความสมัพนัธร์ะหว่างลูกคา้กับบญัชีธนาคาร  เช่นลูกคา้สามารถเปิดบญัธนาคารไดห้ลายบญัชี 

เป็นตน้  โดยแบบจาํลองขอ้มูลจะมีความสัมพันธ์อยู่ 3 ชนิดคือ ความสมัพันธ์แบบหน่ึงต่อหนึ่ง 

(one-to-one)  ความสมัพันธ์แบบหน่ึงต่อกลุ่ม (one-to-many)  และความสัมพันธ์แบบกลุ่มต่อ

กลุม่ (many-to-many)  โดยปกตินกัออกแบบฐานขอ้มลูมกัใชส้ญัลกัษณย่์อเพื่อสะดวกต่อการใช้

งานคือ 1:1, 1:M และ M:N ความแตกต่างดา้นความสมัพนัธท์ัง้สามชนิดมีรายละเอียดดงัต่อไปนี ้

  3.1 ความสัมพันธแ์บบหน่ึงต่อหน่ึง (1:1) เป็นความสมัพนัธท่ี์แต่ละรายการของ

เอนทิตี x มีความสมัพนัธก์บัขอ้มลู y เพียงหน่ึงรายการ ตวัอย่างเช่น  นกัศึกษามีรหสัประจาํตวัได้

เพียงหนึ่งรหัส  และรหัสนักศึกษาหน่ึงรหัสจะนาํไปอา้งอิงนักศึกษาไดเ้พียงหน่ึงคนเท่านัน้  ดัง

แสดงในภาพที่ 3.1 

 

     
    สมฤทยั                                        512110001 

 

ภาพที ่3.1 แสดงความสมัพนัธแ์บบ one-to-one 

 

  3.2 ความสัมพันธแ์บบหน่ึงต่อกลุ่ม (1:M) เป็นความสมัพนัธท่ี์แต่ละรายการของ

เอนทิตี x มีความสมัพนัธก์บัเอนทิตี y มากกว่าหน่ึงรายการ โดยแต่ละรายการของเอนทิตี y จะมี
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ความสมัพันธก์ับเอนทิตี x ไดเ้พียงหน่ึงรายการเท่านัน้ ตัวอย่างเช่น คณะหน่ึงมีหลายสาขาวิชา 

ในขณะที่แต่ละสาขาวิชาจะตอ้งสงักดัเพียงหนึ่งคณะ   

 

        วิศกรรมไฟฟ้า 

        วิศวกรรมคอมพิวเตอร ์

    คณะวิศวกรรมศาสตร ์

        วิศกรรมสารสนเทศ 

        วิศวกรรมเครื่องกล 

  

ภาพที ่3.2 แสดงความสมัพนัธแ์บบ one-to-many 

 

  จากภาพท่ี 3.2 อธิบายไดว่้า คณะวิศวกรรมศาสตรป์ระกอบดว้ยหลายสาขาดว้ยกนั

คือ สาขาวิศกรรมไฟฟ้า  วิศวกรรมคอมพิวเตอร ์ วิศวกรรมสารสนเทศ  และวิศวกรรมเคร่ืองกล   

ในขณะที่สาขาดงักลา่วจะสงักดัเพียงหน่ึงคณะเท่านัน้คือคณะวิศวกรรมศาสตร ์

  3.3 ความสัมพันธแ์บบกลุ่มต่อกลุ่ม (M:N) เป็นความสมัพนัธท่ี์แต่ละรายการของ

เอนทิตี x มีความสัมพันธ์กับขอ้มูล y มากกว่าหน่ึงรายการ  ในขณะเดียวกนัแต่ละรายการของ

เอนทิตี y ก็มีความสมัพันธ์กับขอ้มูล x ไดม้ากกว่าหน่ึงรายการเช่นกัน  ตวัอย่างเช่น  นักศึกษา

ลงทะเบียนเรียนไดห้ลายวิชา  โดยแต่ละวิชาก็มีนกัศึกษาลงทะเบียนไดม้ากกว่าหน่ึงคน  ดงัแสดง

ในภาพที่ 3.3 

 

 

  สมศกัดิ ์    CS101: Database Systems 

  สมยศ    CS102: Computer Networks 

  สมศรี    CS103: Systems Analysis and Design 

  สมควร    CS104: Computer Architecture 

  สมสมร    CS105: Data Structures 

 

 

 

ภาพที ่3.3 แสดงความสมัพนัธแ์บบ many-to-many 
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จากภาพที่ 3.3 อธิบายไดว้่า นักศึกษาชื่อสมศักดิ์ไดล้งทะเบียนเรียนครบทุกวิชา 

ซึ่งประกอบดว้ยรหัส CS101, CS104 และ CS105  ในขณะที่รหัสวิชา CS101 ก็มีนักศึกษา

หลายคนท่ีลงทะเบียนเรียน ซึ่งประกอบดว้ยสมศักดิ์ สมยศ และสมควร 

4. ข้อบังคับ 

              ขอ้บงัคบั (constraints) คือ กฎเกณฑเ์พื่อการบรรจุขอ้มลู ซึ่งกฎขอ้บงัคบันีถื้อว่าเป็น

สิ่งสาํคญั เพราะจะช่วยใหเ้กิดความสอดคลอ้งตรงกนัของขอ้มลู  ตวัอย่างเช่น เงินเดือนพนกังาน

จะต้องมีค่าระหว่าง 6,000 ถึง 150,000 บาท หรือนักศึกษาสามารถลงทะเบียนเรียนไดห้ลาย

หน่วยกิต  แต่รวมแลว้ตอ้งไม่เกิน 21 หน่วยกิต เป็นตน้ 

 

ประเภทของแบบจาํลองฐานข้อมูล 

 

 แบบจาํลองฐานข้อมูลแบ่งออกเป็น 5 รูปแบบคือ  แบบจําลองฐานข้อมูลลาํดับชั้น 

(hierarchical database model)  แบบจาํลองฐานขอ้มลูเครือข่าย (network database model)  

แบบจาํลองฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธ ์(relational database model)   แบบจาํลองฐานขอ้มลูเชิงวตัถ ุ

(object-oriented database model)  แ ล ะ แ บ บ จําล อ งฐ าน ข้อ มู ล แ บ บ มั ล ติ ได เม น ชั่ น 

(multidimensional database model)  ซึ่งจะอธิบายดงันี ้(Teorey, 2006, p.85) 

 

1. แบบจาํลองฐานข้อมูลลาํดับช้ัน 

แบ บ จําล องฐานข้อมูล ลําดับ ชั้น  (hierarchical database model) มี การจัด

ไฟลข์อ้มูลเป็นโครงสรา้งแบบบนลงล่าง (top-down)  ซึ่งมีลักษณะคล้ายกับโครงสรา้งต้นไม ้

(tree structure) ท่ีมีการสืบทอดแบบเป็นลาํดบัชัน้  โหนดระดบัสงูสดุจะเรียกว่าราก (root)  และ

โหนดระดบัลา่งสดุจะเรียกว่าใบ (leaves) 

                   โครงสรา้งฐานขอ้มูลลาํดับชัน้จะเป็นลาํดับหรือเรียกว่าเซกเมนต ์(segments) โดย

เซกเมนตเ์ปรียบเสมือนกบัเรคอรด์ในระบบแฟ้มขอ้มูล  แต่ละเซกเมนตท่ี์อยู่ลาํดบัล่างลงไปก็คือ

ลูกของเซกเมนต์ท่ีอยู่ล ําดับก่อนหน้า ด้วยหลักการนี้แบบจําลองฐานข้อมูลชนิดนี้จึงมี

ความสมัพนัธแ์บบ one-to-many ซึ่งโหนดพ่อสามารถแตกสาขาออกเป็นโหนดลกูไดห้ลายโหนด  

ในขณะที่โหนดลกูจะมีเพียงพ่อเดียวเท่านัน้จึงไม่รองรบัความสมัพนัธแ์บบ many-to-many 

                 จากภาพท่ี 3.4 จะเห็นได้ว่ามีคอรส์วิชา Database Systems เป็น root และมีการ

แตกสาขาดว้ยการเปิดสอนวิชานีอ้ยู่ 2 section ดว้ยกนั  แต่ละ section ก็จะมีนกัศึกษาหลายคน
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ท่ีลงทะเบียนเรียนคอร์สวิชาดังกล่าว  ดังนั้น  หากต้องการทราบว่า Section#2 ของวิชา 

Database Systems นีม้ีนักศึกษาคนใดเรียนบา้งก็จะเขา้ไปคน้หาตัง้แต่รากซึ่งอยู่บนสุดและไต่

ลาํดบัลงมา  ซึ่งเป็นรูปแบบการท่องไปยงัลาํดบัชัน้ถดัไปเรื่อยๆ นั่นเอง 

 

 

 

- 

  ในปัจจุบนัไดม้ีการพัฒนาใหส้ามารถนาํขอ้มลูเหล่านีม้าใชง้านร่วมกันได ้ โดยรวม

ขอ้มลูชนิดขอ้ความ  รูปภาพ  และเสียง  เขา้ดว้ยกนัเป็นภาพวิดีโอ  กราฟิกแอนิเมชั่น  มลัติมีเดีย  

ภาพยนตร ์ รวมถึงงานดา้นวิทยาศาสตรแ์ละงานดา้นการแพทย ์

 

  

 

ภาพที ่3.4  แบบจาํลองฐานขอ้มลูลาํดบัชัน้ (Hierarchical Database Model) 

ท่ีมา : Teorey (2006, p.86) 

 

  แบบจาํลองฐานขอ้มูลลาํดับชัน้เป็นสถาปัตยกรรมฐานข้อมูลท่ีเก่าแก่ท่ีสุด  และ

เนื่องจากมีความสมัพนัธแ์บบพ่อลกู  ดงันัน้ ความถกูตอ้งในขอ้มลูย่อมมีความคงสภาพสงู  แต่ใน

ปัจจุบันไม่นิยมใช้กันแล้ว  เน่ืองจากความยากต่อการพัฒนาแอปพลิเคชันเพื่อใช้งานบน

ฐานข้อมูลชนิดนี ้  และการปรบัปรุงโครงสรา้งมีความยืดหยุ่นตํ่า รวมทั้งเป็นโครงสรา้งท่ีไม่

สามารถกําหนดความสัมพันธ์แบบกลุ่มต่อกลุ่มได้  สาํหรับข้อดีและข้อเสียของแบบจําลอง

ฐานขอ้มลูชนิดนีคื้อ 

ข้อดี 

1. มีรูปแบบโครงสรา้งที่เขา้ใจง่าย ซึ่งเป็นในลกัษณะตน้ไม ้

2. มีโครงสรา้งท่ีซบัซอ้นนอ้ยท่ีสุด เหมาะกับขอ้มูลท่ีมีความสมัพันธ์แบบ one-to-

many 

3. ปอ้งกนัความปลอดภยัในขอ้มลูที่ดี เนื่องจากตอ้งอ่านขอ้มลูที่เป็นตน้กาํเนิดก่อน

ทาํใหข้อ้มลูมีความคงสภาพท่ีดี (data integrity) 

4. เหมาะกบัขอ้มลูท่ีมีการเรียงลาํดบัแบบต่อเนื่อง 

 

Root Segment 
 
 
 
Level 1 Segment 
(Root Children) 

 
 
Level 2  Segment 
(Root 1  Children) 

 

Database Systems 

Section#1 Section#2 

Student A Student B 
 

Student C 
 

Student D 
 

Student E 
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ข้อเสีย 

1. ยากต่อการพัฒนา เพราะตอ้งมีความรูค้วามเขา้ใจถึงโครงสรา้งทางกายภาพ

ของขอ้มลูที่จดัเก็บอยู่ภายในฐานขอ้มลู 

2. มีขอ้จาํกัดดา้นการนาํไปใช ้โดยเฉพาะไม่รองรบัความสัมพันธ์แบบ many-to-

many  

3. เมื่ อมีการเปลี่ ยนแปลงโครงสร้าง แอปพลิ เคชันโปรแกรมทั้งหมดต้อง

เปลี่ยนแปลงตาม เนื่องจากขาดอิสระในโครงสรา้ง (structural independent) 

4. ในการเรียกใชข้อ้มูลจาํเป็นตอ้งผ่าน root เสมอ ดงันัน้หากตอ้งการคน้หาขอ้มูล

ซึ่งอยู่ในระดบัลา่งๆ ก็จะตอ้งคน้หาทัง้แฟ้ม 

5. ไม่มีภาษาท่ีใชส้าํหรบัจดัการขอ้มลู (DML) ใน DBMS 

6. ขาดมาตรฐานการรองรบัท่ีชดัเจน 

 

2. แบบจาํลองฐานข้อมูลเครือข่าย 

      แบบจําลองฐานข้อมูลเครือข่าย (network database model)  สามารถรองรับ

ความสัมพันธ์ของข้อมูลที่มีความซับซ้อนย่ิงขึน้และมีประสิทธิภาพสูงกว่าแบบลาํดับชั้น  แต่

อย่างไรก็ตาม แบบโครงสรา้งฐานขอ้มูลเครือข่ายยังคงมีโครงสรา้งท่ีคล้ายกับโครงสรา้งแบบ

ลําดับชั้น  ซึ่งยังคงมีล ําดับชั้นแบบบนลงล่าง  แต่จะแตกต่างตรงท่ีแต่ละโหนดสามารถมี

ความสัมพันธ์กับโหนดอ่ืนๆ ได้หลายโหนด กล่าวคือ แต่ละโหนดสามารถมีหลายพ่อได้ซึ่ง

แตกต่างจากแบบจําลองฐานข้อมูลลําดับชั้นท่ีสามารถมีได้เพียงพ่อเดียวเท่านั้น ดังนั้น

แบบจาํลองนีจ้ึงมีความยืดหยุ่นที่สงูกว่าแบบแรก ดงัตวัอย่างที่แสดงในภาพที่ 3.5 

  ความสมัพันธร์ะหว่างขอ้มูลในแบบจาํลองฐานขอ้มูลเครือข่ายจะเรียกว่าเซต (set)  

แต่ละเซตประกอบดว้ยเรคอรด์ 2 ชนิดดว้ยกันคือ owner record ท่ีเปรียบเสมือนกับโหนดพ่อ 

และ member record ท่ีเปรียบเสมือนกับโหนดลูก โดยตัวแทนของเซตท่ีมีความสัมพันธ์แบบ 

one-to-many จะสามารถเชื่อมโยงไปมาระหว่าง owner record และ member record ได ้

              ปัจจุบันแบบจาํลองชนิดนีย้ังคงมีใชง้านอยู่บนเคร่ืองคอมพิวเตอรร์ะดับเมนเฟรม 

โดยจะใช้ตัวชี ้ห รือพอยน์เตอร์เป็นตัวโยงความสัมพันธ์ระหว่างเรคอร์ด และสนับสนุน

ความ สัม พันธ์ทั้ งแบ บ  one-to-many แล ะ  many-to-many สําห รับ ข้อ ดีแล ะข้อ เสี ยของ

แบบจาํลองฐานขอ้มลูชนิดนีคื้อ 
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ภาพที ่3.5 แบบจาํลองฐานขอ้มลูเครือข่าย (Network Database Model) 

ท่ีมา : Teorey (2006, p. 85) 

   

ข้อดี  

1. มีหลกัการท่ีง่าย  ซึ่งใกลเ้คียงกบัแบบจาํลองฐานขอ้มลูลาํดบัชัน้ 

2. สนบัสนนุความสมัพนัธแ์บบ many-to-many 

3. การเขา้ถึงขอ้มลูมีความยืดหยุ่นสงูกว่าแบบลาํดบัชัน้และระบบแฟ้มขอ้มลู 

4. ความสมัพนัธแ์บบ owner / member relationship ทาํใหข้อ้มลูมีความคงสภาพ

ท่ีดี 

5. มีภาษานิยามขอ้มลู (DDl)  และภาษาจดัการขอ้มลู (DML) ใน DBMS 

6. มีมาตรฐานเพื่อนาํไปปฏิบติัชดัเจน 

ข้อเสีย 

1.  ระบบโดยรวมยงัซบัซอ้น อีกทัง้มีขอ้จาํกดัดา้นประสิทธิภาพ 

2.  ยากต่อการนาํไปใชท้ัง้ในดา้นการพฒันาแอปพลิเคชนัและการจดัการ 

  3.  หากโครงสรา้งมีการเปลี่ยนแปลงแอปพลิเคชนัโปรแกรมทัง้หมดตอ้งเปลี่ยนตาม 

  

SalesRep Customer 

Invoice Payment Product 

InvLine 
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3. แบบจาํลองฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ ์

แบบจาํลองฐานขอ้มูลเชิงสมัพันธ์ (relational database model) ถูกนาํไปใชอ้ย่าง

แพร่หลายมากที่สุดในปัจจุบนั  เน่ืองจากแบบจาํลองฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธน์าํเสนอมุมมองของ

ข้อมูลในลักษณะตาราง (table) ซึ่งสามารถสื่อสัมพันธ์กับมนุษย์ได้เข้าใจง่าย  ตารางหนึ่ง

ประกอบดว้ยแถวและคอลัมน ์ขอ้มูลท่ีจัดเก็บอยู่ในตารางสามารถเชื่อมโยงความสัมพันธ์กับ

ตารางต่างอ่ืนๆ ไดไ้ม่ว่าจะเป็นความสมัพันธแ์บบ one-to-many หรือแบบ many-to-many  โดย

จะใชคี้ยใ์นการอา้งอิงถึงตารางอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง  ซึ่งคียด์ังกล่าวเป็นไดท้ัง้คียห์ลกั (primary key) 

และคียร์อง (secondary key)  รวมถึงการกาํหนดลาํดับดัชนี  เพื่อเขา้ถึงขอ้มูลไดอ้ย่างรวดเร็ว  

ดงัแสดงภาพท่ี 3.6 

 ปัจจุบันแบบจาํลองฐานขอ้มูลเชิงสัมพันธ์ไดพ้ัฒนาเพื่อใชง้านบนโปรแกรมต่างๆ 

มากมาย  รวมทัง้โปรแกรมระบบจดัการฐานขอ้มลู (DBMS) ท่ีส่วนใหญ่สนบัสนุนการทาํงานของ

แบบจาํลองดงักลา่วดว้ยการใชชุ้ดคาํสั่ง SQL ในการจดัการกบัฐานขอ้มลู สาํหรบัขอ้ดีและขอ้เสีย

ของแบบจาํลองฐานขอ้มลูชนิดนีคื้อ 

 ข้อดี 

1.  มีความเป็นอิสระในโครงสรา้ง โดยหากมีการเปลี่ยนแปลงโครงสรา้งตาราง จะ

ไม่สง่ผลต่อแอปพลิเคชนัโปรแกรมที่ใชง้าน 

2.  การนาํเสนอขอ้มลูในรูปแบบของตาราง ก่อใหเ้กิดมโนภาพถึงขอ้มลูที่จดัเก็บ ทาํ

ใหง้านต่อการออกแบบฐานขอ้มลู การนาํไปใช ้ และการจดัการ 

3.  การเรียกดขูอ้มลูสามารถเรียกใชไ้ดด้ว้ยชดุคาํสั่ง SQL 

4. มีระบบความปลอดภัยท่ี ดี  เน่ืองจากโครงสร้างนี้ผู ้ใช้งานจะไม่ทราบถึง

กระบวนการจดัเก็บขอ้มลูภายในฐานขอ้มลูแทจ้รงิว่าเป็นอย่างไร 

5.  DBMS ที่พฒันาขึน้มาในปัจจบุนัลว้นรองรบัเทคโนโลยีฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธ ์

  ข้อเสีย 

1. จาํเป็นตอ้งเสียค่าใชจ้่ายในระบบค่อนขา้งสูง เน่ืองจากทรพัยากรทัง้ฮารด์แวร์

และซอฟตแ์วรท่ี์นาํมาใชต้อ้งมีความสามารถสงู 

2. เน่ืองจากแนวคิดฐานขอ้มูลเชิงสัมพันธ์ในภาพรวมนัน้ง่ายต่อการนาํไปใชง้าน 

ดัง้นัน้บุคลากรท่ีไม่ไดร้บัการฝึกอบรมหรือเป็นผูท่ี้มีความรูไ้ม่ดีพอ ไดน้าํเคร่ืองมือไปใชง้านท่ีผิด  

ทําให้ระบบท่ีดีต้องแย่ลง  และหากไม่ได้รับการตรวจสอบ  อาจทําให้เกิดข้อมูลซํ้าซ้อนได้

เช่นเดียวกบัระบบแฟ้มขอ้มลู 
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BRANCH 

branchNo street city postcode 

B005 

B007 

B003 

B004 

B002 

21 ถ.หว้ยแกว้ 

56 ถ.พหลโยธิน 

143 ถ.วิภาวดีรงัสิต 

22 ถ.สหมิตร 

11 ถ.พหลโยธิน 

เชียงใหม่ 

พิษณโุลก 

กรุงเทพฯ 

เชียงราย 

เชียงใหม่ 

50300 

65150 

10110 

57000 

50300 

 

 

   EMPLOYEE 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที ่3.6 แบบจาํลองฐานขอ้มลูเชงิสมัพนัธ ์(Relational Database Model) 

ท่ีมา : โอภาส  เอ่ียมสิรวิงศ ์(2558, น. 85) 

 

4.  แบบจาํลองฐานข้อมูลเชิงวัตถุ 

 แบบจําลองฐานข้อมูล เชิ งวัตถุ  (object-oriented database model)  ถือ เป็น

เทคโนโลยีใหม่ของการจัดการฐานขอ้มูลเชิงวัตถุ  ซึ่งเกิดจากแนวคิดการเขียนโปรแกรมเชิงวัตถ ุ

(Object-Oriented Program : OOP)  ดว้ยการมองทุกสิ่งเป็นวัตถุ  โดยแต่ละวัตถุจะเป็นแหล่ง

รวมของขอ้มลูและโอเปอเรชั่น (data and operation) มีคลาส (class)  เป็นตวักาํหนดคณุสมบติั

หรือรายละเอียดของวตัถุ  รวมทัง้คณุสมบติัปกปิดความลบัของวตัถุ (encapsulation) กล่าวคือ 

การเขา้ถึงขอ้มูลจะตอ้งมีการตอบรบัจากเมธอดในวตัถุนัน้ว่าจะอนุญาตหรือไม่ท่ีจะใหว้ตัถุที่ส่ง

เมสเสจรอ้งขอเพื่อเขา้ขอ้มูลตน  ขอ้ดีของแบบจาํลองฐานขอ้มูลเชิงวัตถุคือ สามารถจัดการกับ

ขอ้มูลชนิดต่างๆ ท่ีมีความสลบัซบัซอ้นไดเ้ป็นอย่างดี  ไม่ว่าจะเป็นขอ้มูลประเภทกราฟิก  วิดีโอ  

และเสียง  นอกจากนีย้ังสนับสนุนคุณสมบติัของการนาํกลบัมาใชใ้หม่ (reusable) แบบจาํลอง

empNo empName position sex birthDate salary branchNo 

SL21 

SG37 

SG14 

SA09 

SG05 

SL41 

ชชูยั สขุศรี 

ศิริทตัร มณจันัทร ์

สมศกัดิ์ แซ่ตัง้ 

ปิยะฉตัร เอ่ียมสขุ 

พรรตัน ์ธนะศิลป์ 

ลลัดา วงคด์ ี

ผูจ้ดัการ 

ผูช่้วย 

ซูเปอรไ์วเซอร ์

ผูช่้วย 

ผูจ้ดัการ 

ผูช่้วย 

M 

F 

M 

F 

F 

F 

01/10/2508 

10/09/2515 

24/03/2520 

19/02/2521 

03/06/2511 

13/06/2524 

30000 

12000 

18000 

9000 

24000 

9000 

B005 

B003 

B003 

B007 

B003 

B005 

Link through branchNo 
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ฐานข้อมูลเชิงวัตถุจึงเป็นเทคโนโลยีใหม่ของ DBMS ท่ีมักนําไปใช้กับหน่วยงานขนาดใหญ่ 

สาํหรบัขอ้ดีและขอ้เสียของแบบจาํลองฐานขอ้มลูชนิดนีคื้อ 

 ข้อดี 

1.  คณุสมบติัดา้นการสืบทอด (inheritance) ทาํใหข้อ้มลูมีความคงสภาพสงู 

2.  มีคณุสมบติัในการนาํกลบัมาใชใ้หม่ 

3.  การนาํเสนอเป็นรูปแบบ visual ทาํใหอ้ธิบายหวัขอ้ของความหมายไดดี้ 

ข้อเสีย 

1. ตอ้งพึ่งพาผูเ้ชี่ยวชาญโดยเฉพาะ และมีค่าใชจ้่ายเก่ียวกบัระบบค่อนขา้งสงู 

2. ยงัไม่มีมาตรฐานรองรบัท่ีชดัเจนเมื่อเทียบกบัแบบจาํลองฐานขอ้มูลเชิงสมัพนัธ ์ 

อีกทัง้ผลิตภณัฑ ์DBMS ที่ใชง้านบนแบบจาํลองฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธไ์ดพ้ฒันาขีดความสามารถ

กา้วไปอีกขัน้หน่ึงดว้ยการรวมเทคโนโลยีเชิงวตัถเุขา้ไป ที่เรียกว่า Object-Relational Database 

3. ผูเ้ชี่ยวชาญสว่นใหญ่คุน้เคยกบัเทคโนโลยีฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธม์ากกว่า 

 

5. แบบจาํลองฐานข้อมูลมัลติไดเมนช่ัน 

  แบบจําลองฐานข้อมูลมัลติไดเมนชั่น (multidimensional database) ใช้งานกับ

คลงัขอ้มลู (data warehousing) โดยนาํเสนอขอ้มลูในลกัษณะไดเมนชั่นทาํใหวิ้วขอ้มลูได ้2 ทาง 

เพื่อใหส้ามารถมองเห็นปัญหาทางธุรกิจและสรา้งวิธีการแก้ไขปัญหาไดดี้ย่ิงขึน้  แบบจาํลอง

ฐานขอ้มลูมลัติไดเมนชั่นมีการนาํกระบวนการทาํงานทางธุรกิจมาจดัการใหอ้ยู่ในรูปของมิติ เช่น 

การนาํขอ้มูลผลิตภณัฑส์ินคา้กับขอ้มลูพืน้ท่ีการขาย  มาประมวลเป็นตารางในรูปแบบของมลัติ

ไดเมนชั่น ทาํใหผู้ใ้ชส้ามารถตัดขวางหรือแบ่งขอ้มลูเป็นส่วนๆ (data cube) มาวิเคราะหใ์ชง้าน

ไดต้ามความตอ้งการ ตวัอย่างแบบจาํลองฐานขอ้มูลมัลติไดเมนชั่นท่ีถูกสรา้งขึน้เพื่อใชง้านใน

ฐานขอ้มลูเชิงสมัพันธ์คือ star schema ซึ่งจะมี fact table หนึ่งตารางอยู่ท่ีส่วนกลาง และบรรจุ

แอตทริบิวตท์ั้งหมดที่จะถูกวัด  ส่วนตารางท่ีเหลือจะเป็นตาราง dimension ท่ีจะนาํมารวมกัน

เพื่ อทําการ join ระหว่างตาราง fact กับตาราง dimension สําหรับข้อดีและข้อเสียของ

แบบจาํลองฐานขอ้มลูชนิดนีคื้อ 

  ข้อดี 

1. สามารถนาํมาใชเ้พื่อวางแผนกลยทุธแ์ละสรา้งวิธีแกไ้ขปัญหาทางธุรกิจได ้

2. ขอ้มลูท่ีนาํเสนอสามารถนาํมมุมองไดห้ลายมิติ 

 ข้อเสีย   

1. ใชเ้งินลงทนุ ทัง้ดา้นฮารด์แวรแ์ละซอฟตแ์วรท่ี์นาํมาใชเ้พื่อการวิเคราะห ์
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2. คลงัขอ้มลูตอ้งไดร้บัการออกแบบท่ีดี  มิฉะนัน้อาจไม่สามารถนาํมาใชป้ระโยชน์

ไดอ้ย่างคุม้ค่า 

3. ผูเ้ชี่ยวชาญเฉพาะดา้นในปัจจบุนัยงัคงมีไมม่าก 

4. เหมาะกบัธุรกิจขนาดใหญ่ 

 

โครงสร้างฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ ์
 

 โครงสรา้งฐานขอ้มลูเชงิสมัพนัธป์ระกอบดว้ย  รีเลชั่น   แอตทริบิวต ์ โดเมน  ทเูพิล  ดีกรี  

และคารดิ์นลัลิตี ้ ซึ่งมีรายละเอียดดงัต่อไปนี ้(Sikha & Richard, 2012, p. 124) 

 

1. รีเลช่ัน 

รีเลชั่น (relation)  ในระบบจัดการฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ์ (Relational Database 

Management System : RDBMS) จะนาํไปใชบ้นฐานขอ้มูลดว้ยการใหผู้ใ้ชเ้ห็นภาพของขอ้มูล

ในรูปแบบของตาราง  โดยขอ้มูลและโครงสรา้งขอ้มูลมีความอิสระจากตัวโปรแกรม  การอา้งอิง

โครงสรา้งข้อมูลเพื่อใช้งานจะเป็นระดับแนวคิดมากกว่าโครงสรา้งในระดับกายภาพ  ทั้งนี ้

โครงสรา้งทางกายภาพของฐานขอ้มูลท่ีแทจ้ริงอาจถูกสรา้งดว้ยโครงสรา้งแฟ้มขอ้มูลแบบ B-

Tree หรือ  indexed sequential ก็ ได้   อาจส รุปได้ ว่า รีเลชั่ นหม ายถึงตารางสองมิ ติ   ซึ่ ง

ประกอบดว้ยคอลมัน ์(columns) และแถว (rows) 

 

2. แอตทริบิวต ์

  ในแบบจาํลองเชิงสัมพันธ์   รีเลชั่นใช้สาํหรบับรรจุสารสนเทศท่ีเก่ียวขอ้งกับวัตถุ

ต่างๆ เพื่อนาํไปใชเ้ป็นตวัแทนในฐานขอ้มลู  ซึ่งตวัแทนของรีเลชั่นก็คือตาราง 2 มิติท่ีประกอบไป

ดว้ยแถว  ซึ่งก็คือเรคอรด์ท่ีประกอบไปดว้ยขอ้มลูเฉพาะแถวของรายการนัน้ๆ  ในทาํนองเดียวกนั 

คอลมันใ์นตารางก็คือแอตทริบิวต ์(attribute)  โดยสามารถพิจารณาจากภาพท่ี 3.7 จะเห็นไดว่้า

รีเลชั่น BRANCH จะประกอบไปด้วยแอตทริบิวต์ชื่อ branchNo, street, city และ postcode 

ในขณ ะที่ รี เลชั่ น  EMPLOYEE ก็จะประกอบไปด้วยแอตทริบิวต์ชื่ อ  empNo, empName, 

position, sex, birthdate, salary และ branchNo ซึ่งตารางทัง้สองมีการเชื่อมโยงความสมัพันธ์

ดว้ยแอตทรบิิวตb์ranchNo  สรุปไดว่้า แอตทรบิิวต ์(attribute) คือชื่อคอลมันต่์างๆ ในรีเลชั่นท่ีใช้

อธิบายคณุลกัษณะของแต่ละเอนทิตี 
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     Attributes 

 

 

          BRANCH 

branchNo street city postcode 

B005 

B007 

B003 

B004 

B002 

21 ถ.หว้ยแกว้ 

56 ถ.พหลโยธิน 

143 ถ.วิภาวดีรงัสิต 

22 ถ.สหมิตร 

11 ถ.พหลโยธิน 

เชียงใหม่ 

พิษณโุลก 

กรุงเทพฯ 

เชียงราย 

เชียงใหม่ 

50300 

65150 

10110 

57000 

50300 

  

 

 EMPLOYEE 

 

   
 

 

 

 

ภาพที ่3.7 ตวัอย่างรีเลชั่น BRANCH และ EMPLOYEE 

ท่ีมา : โอภาส  เอ่ียมสิริวงศ ์(2558, น. 90) 

 

3. โดเมน 

แนวคิดของโดเมน (domain) เป็นการกาํหนดขอบเขตค่าข้อมูลท่ีเป็นไปได้  และ

รูปแบบชนิดขอ้มลูของแต่ละแอตทรบิิวต ์  ซึ่งโดเมนอาจกาํหนดใหม้ีความแตกต่างกนัในแต่ละแอ

ตทริบิวต ์หรือหลายๆ แอตทริบิวตอ์าจจะมีการกาํหนดใหอ้ยู่บนโดเมนเดียวกนัก็ได ้ โดยพิจารณา

จากภาพท่ี 3.8 ท่ีแสดงถึงโดเมนในบางแอตทริบิวตข์องรีเลชั่น BRANCH และ EMPLOYEE โดย

โดเมนของแอตทริบิวตช์ื่อ branchNo จะสามารถกาํหนดค่าไดใ้นช่วงระหว่าง B001 - B999 ซึ่ง

หมายความว่ารหสัสาขานีส้ามารถกาํหนดค่าไดใ้นช่วงดงักล่าวเท่านัน้  โดเมนของแอตทริบิวตช์ื่อ 

sex ค่าท่ีเป็นไปไดต้อ้งเป็นค่า M หรือ F เท่านัน้ สาํหรบัแนวคิดโดเมนยังอนุญาตใหผู้ใ้ชส้ามารถ

empNo empName position sex birthDate salary branchNo 

SL21 

SG37 

SG14 

SA09 

SG05 

SL41 

ชชูยั สขุศรี 

ศิริทตัร มณจันัทร ์

สมศกัดิ์ แซตัง้ 

ปิยะฉตัร เอ่ียมสขุ 

พรรตัน ์ธนะศิลป์ 

ลลัดา วงคด์ี 

ผูจ้ดัการ 

ผูช่้วย 

ซูเปอรไ์วเซอร ์

ผูช่้วย 

ผูจ้ดัการ 

ผูช่้วย 

M 

F 

M 

F 

F 

F 

01/10/2508 

10/09/2515 

24/03/2520 

19/02/2521 

03/06/2511 

13/06/2524 

30000 

12000 

18000 

9000 

24000 

9000 

B005 

B003 

B003 

B007 

B003 

B005 

C
ar

di
na

lit
y 

Degree 

Re
la

tio
nก

 

Primary key 

Foreign key 
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กาํหนดขึน้เองได ้ซึ่งถือเป็นการหลีกเลี่ยงการป้อนขอ้มูลผิดพลาด  ตัวอย่างการกาํหนดโดเมน

ใหก้บัรีเลชั่นแสดงในตารางท่ี 3.1 

 

ตารางที ่3.1  ตวัอย่างการกาํหนดโดเมนของรีเลชั่น BRANCH และ EMPLOYEE  

ท่ีมา : Sikha & Richard (2012, p. 126)  
Attribute Domain Name Meaning Domain Definition 

branchNo BranchNumbers The set of all possible branch numbers Character: size 4, rang B001-B999 

street StreetNames The set of all street names in Thailand Character: size 25 

city CityNames The set of all city names in Thailand Character: size 15 

postcode Postcodes The set of all postcodes in Thailand Character: size 8 

sex Sex The sex of a person Character: size 1, value M or F 

birthDate BirthDate Possible value of employee birth dates date, format dd-mm-yyyy 

salary Salaries Possible values of employee salaries Monetary: 7 digits, range 6000.00-

40000.00 

 

4. ทูเพลิ  

 ทูเพิล (tuple) คือแถวของรีเลชั่น  หรืออาจเรียกว่าเรคอรด์ พิจารณาจากรีเลชั่น 

BRANCH จากภาพท่ี 3.7 จะเห็นไดว่้าแถวแต่ละแถวจะประกอบไปดว้ยค่า 4 ค่า  โดยทูเพิลของ

สาขา B003 ประกอบดว้ยขอ้มลูดงัต่อไปนี ้

 

branchNo street city postcode 

B003 143 ถ.วิภาวดีรงัสิต กรุงเทพฯ 10110 

 

5. ดีกรี 

ดีกรี (degree)  ของรีเลชั่นคือจาํนวนแอตทริบิวตท่ี์บรรจุอยู่  ตัวอย่างเช่น ในภาพท่ี 

3.7  รีเลชั่น BRANCH มี 4 แอตทริบิวต ์หรือเรียกว่ามี 4 ดีกรี ซึ่งหมายความว่าในแต่ละแถวใน

ตาราง BRANCH จะประกอบไปดว้ย 4 ดีกรีท่ีบรรจขุอ้มลูจาํนวน 4 ค่าดว้ยกนั 

 

6. คารด์ินัลลิตี ้

คารดิ์นัลลิตี ้(cardinality) ของรีเลชั่นคือ จาํนวนของทูเพิลท่ีบรรจุอยู่  โดยจาํนวน

ของคารดิ์นลัลิตีส้ามารถเปลี่ยนแปลงไดจ้ากการเพิ่มทเูพิลหรือลบทเูพิลในรีเลชั่น 
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ฐานข้อมูลเชิงสัมพนัธ ์
 

 พนิดา พานิชกุล และ ณัฐพงษ์  วารีประเสริฐ  (2552, น . 36) ให้ความหมายของ

ฐ าน ข้อ มู ล เชิ งสัม พั น ธ์  (relational database) ว่ า เป็ น ฐ าน ข้อ มูล ที่ อาศัย แน วคิ ด เรื่อ ง  

ความสัมพันธ์ หรือรีเลชั่น (relation) ทางคณิตศาสตรเ์ขา้มาอธิบายลักษณะของขอ้มูล  แล้ว

นําเสนอออกมาในรูปแบบของรีเลชั่น  คืออยู่ในรูปแบบของตาราง (table) 2 มิติ  ท่ีแสดง

คณุลกัษณะของขอ้มลูในแนวคอลมัน ์ และแสดงค่าของขอ้มลูนัน้ในแนวนอน 

 วิเชียร เปรมชยัสวสัดิ์ (2550, น. 37)  กล่าวว่า  ฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธใ์ชโ้ครงสรา้งขอ้มลู

เชิงตรรกะ  ซึ่งขอ้มลูทัง้หมดท่ีอยู่ในฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธจ์ะมีรูปแบบเดียวกนัทัง้หมดคือ รีเลชั่น

ท่ีสนบัสนนุการเขา้ถึงขอ้มลูโดยผ่านทางภาษาคิวรี (query) 

 ปราลี  มณี รัตน์ (2552, น . 39) กล่าวว่า ฐานข้อมูล เชิงสัมพันธ์เป็นฐานข้อมูล ท่ี

ประกอบด้วยตารางหลายๆ ตาราง  ฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ์ใช้แอตทริบิวต์ (attribute) เชื่อม

ความสัมพันธ์ระหว่างตารางเข้าไว้ด้วยกัน  ซึ่งการทํางานของฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ์จะช่วย

ควบคมุการเก็บขอ้มลูท่ีซ ํา้ซอ้น 

 Date (2004, p. 64) กล่าวว่าฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ์ประกอบด้วยตารางต่างๆ ท่ีมี

ความสมัพนัธก์ันโดยนาํทฤษฎีทางคณิตศาสตร ์ ซึ่งไดแ้ก่ทฤษฎีเซตและตรรกศาสตร ์ มาใชใ้น

การดาํเนินการเพื่อหาความสมัพนัธร์ะหว่างตาราง 

 อาจสรุปได้ว่า  ฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ์ (relational database) คือ  การรวมกลุ่มของ

รีเลชั่นซึ่งไดผ้่านการนอรม์ลัไลเซชั่น  โดยแต่ละรีเลชั่นจะมีการกาํหนดชื่อท่ีแตกต่างกนัฐานขอ้มลู

เชิงสมัพนัธป์ระกอบดว้ยรีเลชั่นต่างๆ ท่ีมีการกาํหนดความสมัพนัธเ์ขา้ดว้ยกนัไวอ้ย่างมีแบบแผน  

ฐานขอ้มูลเชิงสัมพันธ์สามารถนาํเสนอความสัมพันธ์ระหว่างขอ้มูลไดอ้ย่างครอบคลมุ  และมี

กฎเกณฑ์สาํหรับการควบคุมท่ีไม่ทําให้เกิดปัญหาการซํา้ซ้อนกันของข้อมูล  ฐานข้อมูลเชิง

สมัพนัธจ์ึงไดร้บัความนิยมเรื่อยมาจากอดีตจนถึงปัจจบุนั 

 

 ศัพทท์างเทคนิคทีใ่ช้ในฐานข้อมูล 

 สาํหรบัศัพทเ์ทคนิคในฐานขอ้มูลจะมีชื่อเรียกท่ีแตกต่างจากท่ีเราเคยคุ้นเคยกัน แต่มี

ความหมายเดียวกัน เช่น ในแต่ละแถวของรีเลชั่นจะเรียกว่า ทูเพิล (tuple)  หรือแถว (row)  

ขณะท่ีคอลมันจ์ะเรียกว่า แอตทรบิิวต ์(attribute) หรือฟิลด ์(field)  ดงัแสดงในตารางท่ี 3.2 
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ตารางที ่3.2  ศพัทท์างเทคนิคท่ีใชใ้นฐานขอ้มลู 

ท่ีมา : Eric & Jim (2012, p. 124) 

ศัพทเ์ทคนิค แบบที ่1 แบบที ่2 

รีเลชั่น (relation) ตาราง (table) ไฟล ์(file) 

ทเูพิล (tuple) แถว (row) ระเบียน (record) 

แอตทรบิิวต ์(attribute) คอลมัน ์(column) ฟิลด ์(field) 

 

กฎของคอดด ์

 ในราวปี ค.ศ. 1985 Dr. E.F. Codd ไดเ้ผยแพรผ่ลงานเก่ียวกบักฎ 12 ขอ้บนฐานขอ้มูล

เชิงสมัพ ันธ ์ของคอดด ์(Code’s 12 Relationship Database Rules)  ซึ่งมีเนื ้อหารายการ

เก่ียวกับกฎ 12 ข้อท่ีได้บัญญั ติไว้เพื่อนําไปนิยามบนระบบฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ์  โดยมี

วตัถุประสงคเ์พื่อใหผู้ผ้ลิตต่างๆ ท่ีสรา้งผลิตภัณฑ ์DBMS สามารถนาํกฎดังกล่าวไปใชเ้พื่อการ

อา้งอิงว่า DBMS ท่ีไดส้รา้งขึน้มานัน้มีความเป็นฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธม์ากนอ้ยเพียงไร ซึ่งแต่ละ

กฎประกอบดว้ยรายละเอียดต่อไปนี ้(Eric & Jim, 2012, p. 124) 

1. กฎด้านสารสนเทศ (Information) เป็นกฎท่ี ว่าด้วย สารสนเทศทั้งหมดใน

ฐานขอ้มูลเชิงสมัพันธ์ในเชิงตรรกะแลว้จะตอ้งนาํเสนอในรูปแบบของตารางท่ีประกอบไปดว้ย

คอลมันแ์ละแถว 

2. กฎการรับประกันและการเข้าถึง (Guaranteed Access) เป็นกฎท่ีว่าดว้ย  ทุกค่า

ในตาราง  สามารถอา้งอิงเพื่อการเขา้ถึงไดด้ว้ยการระบชุื่อตาราง คียห์ลกั  และชื่อคอลมัน ์ 

3. กฎการปฏิบัติกับค่าว่าง (Null) อย่างมีแบบแผน (Systematic Treatment of 

Null) เป็นกฎที่ว่าดว้ย ค่าว่างที่นาํไปใชก้บัขอ้มลูบางค่าท่ีละไวเ้ป็นค่าว่าง  จะตอ้งถกูปฏิบติัอย่าง

มีแบบแผนและมีความอิสระจากชนิดขอ้มลู (data type) 

4. กฎการออนไลนแ์คตาล็อกแบบไดนามิกที่ต้องอยู่บนพืน้ฐานของแบบจาํลอง

เชิงสัมพันธ ์(Dynamic On-Line Catalog Based on the Relational Model) เป็นกฎท่ีว่าดว้ย 

ตารางต่างๆ ที่บรรจภุายในฐานขอ้มลู  ซึ่งภายในจะมี metadata ที่สามารถนาํมาใชเ้พื่องานดา้น

สิทธิการเขา้ถึงฐานขอ้มลูท่ีเป็นไปตามมาตรฐานภาษาฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธ ์ 

5. กฎด้านภาษาข้อมูล (Comprehensive Data Sublanguage) เป็นกฎท่ีว่าด้วย 

ฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ์อาจสนับสนุนภาษาต่างๆ ได้หลากหลาย  แต่อย่างไรก็ตาม จะต้อง

สนบัสนุนภาษาท่ีเก่ียวขอ้งกบัการนิยามขอ้มูล  การวิว  การจัดการขอ้มลู (ทาํไดท้ัง้แบบอินเตอร์
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แอกทีฟ หรือผ่านโปรแกรม)  การกาํหนดขอ้บงัคบัดา้นความคงสภาพ  การกาํหนดสิทธิ์ของผูใ้ช ้ 

และการจดัการทรานแซกชั่น  

6. กฎการปรับปรุงวิว (View Updating) เป็นกฎท่ีว่าดว้ย  วิวทุกวิวท่ีสามารถอปัเดต

หรือปรบัปรุงได ้ ดงันัน้ในเชิงทฤษฎีวิวจึงสามารถอปัเดตไดโ้ดยผ่านระบบ 

7. กฎการแทรก  การปรับปรุง  และการลบข้อมูลระดับสูง (High-Level Insert, 

Update and Delete) เป็นกฎท่ีว่าดว้ย ฐานขอ้มลูจะตอ้งสนบัสนุนกลุ่มคาํสั่งระดบัสูงท่ีสามารถ

นาํมาใชเ้พื่อการแทรก  อปัเดต  และการลบขอ้มลู 

8. กฎความอิสระของข้อมูลเชิงกายภาพ (Physical Data Independence) เป็นกฎ

ท่ีว่าดว้ย แอปพลิเคชันโปรแกรมและฐานขอ้มูลในระดับตรรกะจะไม่ไดร้บัผลกระทบใดๆ จาก 

การเปลี่ยนแปลงวิธีการเขา้ถึง  และการปรบัเปลี่ยนโครงสรา้งของสื่อบนัทึกขอ้มลู 

9. กฎความอิสระของข้อมูงเชิงตรรกะ (Logical Data Independence) เป็นกฎท่ีว่า

ดว้ย  แอปพลิเคชนัโปรแกรมจะไม่ไดร้บัผลกระทบใดๆ จากการเปลี่ยนแปลงโครงสรา้งตารางใน

ระดบัตรรกะ  

10. กฎความคงสภาพที่ เป็นอิสระ (Integrity Independence) เป็นกฎท่ี ว่าด้วย 

ขอ้บังคับดา้นกฎการคงสภาพ (integrity constraints) ในทุกรีเลชั่น  จะตอ้งถูกกาํหนดขึน้ดว้ย

ภาษาเชิงสัมพันธ์  และจัดเก็บเชิงแค็ตตาล็อกของระบบ  ซึ่งไม่ใช่ถูกกําหนดขึน้จากระดับ

ประยกุต ์

11. กฎการกระจายที่เป็นอิสระ (Distribution Independence) เป็นกฎท่ีว่าดว้ย ผูใ้ช้

และโปรแกรมประยุกต์จะไม่รูต้ัวเลย รวมถึงไม่รบัผลกระทบใดๆ ทั้งสิน้จากตาํแหน่งที่ตั้งของ

ขอ้มลูไม่ว่าจะเป็นฐานขอ้มูลแบบโลคลัหรือฐานขอ้มลูแบบกระจาย  ท่ีไดจ้ดัเก็บฐานขอ้มลูไปยัง

พืน้ที่ต่างๆ ผ่านระบบเครือข่าย  

12. กฎปราศจากเวอร์ชัน ย่อย (Nonsubversion) เป็นกฎท่ี ว่าด้วย  หากระบบ

สนับสนุนการเขา้ถึงข้อมูลระดับตํ่า  จะต้องไม่สามารถใช้เป็นทางผ่านกฎความคงสภาพใน

ฐานขอ้มลูได ้

 

รีเลช่ัน 
 

สคีมาฐานขอ้มูลเชิงสัมพันธ์ (Relational Database Schema) คือ การนาํรีเลชั่นสคีมา

มารวมกลุม่กนัอย่างมีความสมัพนัธ ์ โดยชื่อของแต่ละรีเลชั่นสคีมาตอ้งแตกต่างกนั   
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  สคีมาเชิงสมัพันธท่ี์เป็นส่วนหน่ึงในฐานขอ้มูล DreamHome ท่ีนาํมาใชเ้ป็นกรณีศึกษา

เพื่อประกอบเป็นตวัอย่างฐานขอ้มลู  ประกอบดว้ยสคีมาต่างๆ ตามภาพท่ี 3.8  

 DreamHome เป็นบริษัทบริการบ้านพักอาศัยแก่ลูกค้าท่ีต้องการหาบ้านเช่า  ซึ่ ง 

DreamHome เป็นบริษัทตัวแทนท่ีบริการบ้านเช่าเพื่อการพักอาศัยให้แก่ลูกค้า โดยลูกค้า

สามารถเลือกบา้นเช่าท่ีตอ้งการในแต่ละจงัหวดัได ้

 DreamHome ไดเ้ปิดสาํนักงานตามสาขาต่างๆ กระจายอยู่ทั่วภูมิภาคของประเทศไทย

โดยมีบา้นเช่าท่ีเจา้ของบา้นตามจงัหวดัต่างๆ มากมายทั่วประเทศเขา้ร่วมโครงการกบัทางบรษัิท 

ดงันัน้ลกูคา้ท่ีตอ้งการบา้นเช่าก็เพียงแต่เขา้มาติดต่อกับบริษัทสาํนกังานท่ีเปิดในสาขาใกลบ้า้น

โดยแจง้ความจาํนงต่อเจา้หนา้น่ีว่าตอ้งการบา้นเช่าเพื่อพักอาศัยในจังหวัดใด เป็นบา้นพักแบบ

ไหน  งบประมาณค่าเช่าต่อวนัเท่าไร เป็นตน้ จากนัน้เจา้หนา้ท่ีก็จะคน้หาและแจง้ขอ้มลูกับท่ีพัก

อาศยัให ้ เพื่อใหล้กูคา้นาํไปใชเ้ป็นขอ้มลูประกอบการพิจารณาในการพกัอาศยัต่อไป 

  และต่อไปนี้คือรีเลชั่ นสคีมาเพียงบางส่วนของฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ์ของบริษัท 

DreamHome โดยแอตทริบิวต์ท่ี ขีดเส้นใต้หมายถึงแอตทริบิวต์ท่ีกําหนดให้เป็นคีย์หลัก 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

โดยท่ี 

BRANCH    คือสาขาที่เปิดใหบ้ริการของบรษัิท DreamHome  

EMPLOYEE    คือพนกังานของบริษัท DreamHome ที่ประจาํอยู่ในแต่ละสาขา  

PROPERTY_FOR_RENT คือรายละเอียดบา้นท่ีปล่อยใหเ้ช่า 

CLIENT       คือขอ้มลูลกูคา้ท่ีเช่าบา้น 

PRIVATE_OWNER      คือเจา้บา้นท่ีนาํบา้นตนเองมาเขา้รว่มโครงการกบั DreamHome  

VIEWING      คือขอ้มลูท่ีลกูคา้เขา้มาติดต่อเพื่อเย่ียมชมบา้นเช่า 

BRANCH  (branchNo, street, city, postcode) 

EMPLOYEE  (empNo, empName, position, sex,  birthdate, salary, branchNo) 

PROPERTY_FOR_RENT  (propertyNo, street, city, postcode, type, rooms, rent, ownerNo,   

 empNo, branchNo) 

CLIENT    (clientNo, clientName, telNo, prefType, maxRent) 

PRIVATE_OWNER  (ownerNo, ownerName, address, telNo) 

VIEWING   (clientNo, propertyNo, viewDate, comment) 
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BRANCH 

branchNo street city postcode 

B005 21 ถ.หว้ยแกว้ เชียงใหม ่ 50300 

B007 56 ถ.พหลโยธิน พิษณโุลก 65150 

B003 143 ถ.วิภาวดีรงัสิต กรุงเทพฯ 10110 

B004 22 ถ.สหมิตร เชียงราย 57000 

B002 11 ถ.พหลโยธิน เชียงใหม ่ 50300 

 

 

EMPLOYEE 

empNo empName position sex birthDate salary branchNo 

SL21 ชชูยั สขุศรี ผูจ้ดัการ M 01/10/2508 30000 B005 

SG37 ศิรทิตัร มณีจนัทร ์ ผูช้่วย F 10/09/2515 12000 B003 

SG14 สมศกัดิ์ แซต่ัง้ ซูเปอรไ์วเซอร ์ M 24/03/2520 18000 B003 

SG09 ปิยะฉตัร เอ่ียมสขุ ผูช้่วย F 19/02/2521 9000 B007 

SG05 พรรตัน ์ธนะศิลป์ ผูจ้ดัการ F 03/06/2511 24000 B003 

SL41 ลดัดา วงคด์ ี ผูช้่วย F 13/06/2524 9000 B005 

 

 

PROPERTY_FOR_RENT 

 

 

ภาพที ่3.8  รีเลชั่นต่างๆ ในฐานขอ้มลู DreamHome 

Property 

No 

street city Post 

code 

type rooms rent Owner 

No 

Emp 

No 

Branch 

No 

PA14 19 ถ.โยธิน พิษณโุลก 65000 บา้น 6 650 CO46 SA09 B007 

PL94 14 ถ.ลาํหว้ย เชียงใหม่ 50310 แฟลต 4 400 CO87 SL41 B005 

PG04 6 ถ.วิภาวดีรงัสิต กรุงเทพฯ 10200 แฟลต 3 350 CO40  B003 

PG36 2 ถ.ประชาอทุิศ กรุงเทพฯ 18160 แฟลต 3 375 CO93 SG37 B003 

PG21 18 ถ.พญาไท กรุงเทพฯ 10400 บา้น 5 600 CO87 SG37 B003 

PG16 5 ถ.พญาไท กรุงเทพฯ 10400 แฟลต 4 450 CO93 SG14 B003 
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CLIENT 

 

 

PRIVATE_OWNER 

 

 

 

 

 

 

 

VIEWING 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที ่3.8 (ต่อ) รีเลชั่นต่างๆ ในฐานขอ้มลู DreamHome 

 

คุณสมบตัิของรีเลช่ัน 

 รีเลชั่นประกอบไปดว้ยคณุสมบติัต่างๆ ดงัต่อไปนี ้

1. รีเลชั่นจะตอ้งมีชื่อกาํกบั  โดยแต่ละรีเลชั่นจะมีชื่อที่แตกต่างกนัซํา้กนัไม่ได ้

clientNo ClientName telNo prefType maxRent 

CR76 ยงยทุธ ธนเลิศ 02-5568891 แฟลต 425 

CR56 สิราณี พรมจรรย ์ 02-4456328 แฟลต 350 

CR74 ศรีสมร หิรญัพงศ ์ 02-4505568 บา้น 750 

CR62 ตะวนั ส่งศรีสขุ 081-7655588 แฟลต 600 

ownerNo ownerName address telNo 

CO46 นิรมล พฒันา พิษณโุลก 081-4445568 

CO87 ฉตัรชยั ขนุศรี กรุงเทพฯ 02-5369980 

CO40 กานดา ใจมา กรุงเทพฯ 02-4868891 

CO93 สขุใจ แซ่ลี ้ กรุงเทพฯ 02-5678811 

clientNo propertyNo viewDate comment 

CR56 PA14 24/06/2550 พืน้ท่ีขนาดเล็ก 

CR76 PG04 20/04/2550 ระยะทางไกลเกิน 

CR56 PG04 26/05/2550  

CR62 PA14 14/05/2550 ไม่มีหอ้งครวั 

CR56 PG36 28/04/2550  
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2. แต่ละแอตทริบิวตข์องรีเลชั่นจะบรรจุค่าเพียงค่าเดียวกล่าวคือ ค่าท่ีบรรจุนัน้จะไม่

สามารถแบ่งย่อยออกไปไดอี้ก 

3. แต่ละแอตทรบิิวตใ์นรีเลชั่นนัน้ตอ้งมีชื่อแตกต่างกนัจะมีแอตทรบิิวตซ์ ํา้กนัไม่ได ้

4. ขอ้มลูที่บรรจลุงในแอตทรบิิวตเ์ป็นไปตามขอ้กาํหนดของโดเมนที่กาํหนดขึน้ 

5. ขอ้มลูในแต่ละทเูพิลตอ้งมีความแตกต่างกนั จะไม่มีทเูพิลที่ซ ํา้กนั 

6. การเรียงลาํดบัของแต่ละแอตทรบิิวตไ์ม่มีความสาํคญัใดๆ 

7. การเรียงลาํดบัของทูเพิลไม่มีความสาํคัญใดๆ (มุมมองเชิงทฤษฎี) แต่อย่างไรก็ตาม

สาํหรบัมมุมองเชิงปฏิบติัแลว้การเรียงลาํดบัของทเูพิลสง่ผลต่อประสิทธิภาพในการเขา้ถึงขอ้มลู 

 

คียข์องข้อมูล 
  

ฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธจ์ะจดัเก็บขอ้มลูในรูปแบบของตาราง 2 มิติที่ประกอบดว้ยแถวและ

คอลมัน ์ และดว้ยคณุสมบติัของรีเลชั่นท่ีไดก้ลา่วไวแ้ลว้ในขา้งตน้ก็คือ  ขอ้มลูในแต่ละทูเพิลตอ้ง

มีความแตกต่างกนัไม่สามารถมีทูเพิลที่ซ ํา้กันได ้ ดังนัน้จึงจาํเป็นตอ้งมีการกาํหนดแอตทริบิวต ์

หรือกลุ่มของแอตทริบิวตท่ี์เรียกว่าคีย ์(key)  เพื่อใหแ้ต่ละทเูพิลมีความแตกต่างกนั  เพื่อสามารถ

ระบุความเป็นเอกลกัษณ์ในแต่ละทูเพิลกล่าวคือ การกาํหนดคียใ์หก้ับรีเลชั่น  ทาํใหเ้ราสามารถ

นาํคียเ์หล่านีไ้ประบุทูเพิลในรีเลชั่นตามท่ีเราตอ้งการไดน้ั่นเอง  โดยคียท่ี์ใช้งานในฐานขอ้มูล

ประกอบดว้ยคียช์นิดต่างๆ ดงัต่อไปนี ้(Chittayasothorn, 2007, p. 135) 

 

1. ซูเปอรคี์ย ์

 ซูเปอรค์ีย  ์(superkey) คือแอตทริบิวตห์รือกลุ่มของแอตทริบิวตท่ี์ใชร้ะบุถึงความ

เป็นเอกลกัษณใ์นแต่ละทูเพิลของรีเลชั่นนัน้ได ้ ดังนัน้ในรีเลชั่นหนึ่งๆ จึงสามารถมีซูเปอรค์ีย์

ไดห้ลายตัว ตัวอย่างเช่น รีเลชั่น EMPLOYEE ท่ีประกอบไปดว้ยแอตทริบิวตต่์างๆ ดังต่อไปนี ้

 

 

 

 จากนิยามของซูเปอรคี์ยท่ี์กล่าวมาแลว้ในขา้งตน้ จึงทาํใหเ้ราสามารถกาํหนดซูเปอร์

คียใ์หก้บัรีเลชั่น EMPLOYEE เพื่อใชร้ะบุความแตกต่างหรือความเป็นเอกลกัษณข์องแต่ละทูเพิล

ไดด้งันี ้

EMPLOYEE (empNo, empName, position) 
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2. คียค์ู่แข่ง 

 ในรีเลชั่นหน่ึงๆ อาจมีคียค์ู่แข่งไดห้ลายตวั  โดยคียค์ู่แข่ง (candidate key : CK) คือ

ซูเปอรคี์ยท์ี่มีขนาดเล็กที่สดุที่สามารถระบุความแตกต่างในแต่ละทูเพิลบนรีเลชั่นได ้ กล่าวคือคีย์

คู่แข่งเป็นซูเปอรคี์ยท่ี์ไม่มีซบัเซต (subset) ของตวัเองท่ีนาํมาใชเ้ป็นซูเปอรคี์ยน์ั่นเอง ดงันัน้กลุ่ม

ของแอตทริบิวต ์(empNo, empName) คียเ์หล่านีจ้ึงไม่ถือว่าเป็นคียค์ู่แข่งเน่ืองจากมีซบัเซตเป็น

คีย์คู่แข่ง  ดังนั้นรีเลชั่น EMPLOYEE จึงมีแอตทริบิวต์ท่ีเหลือคือ empNo, และ empName ท่ี

สามารถนาํมาใชเ้ป็นคียค์ู่แข่งได ้

 

3. คียห์ลัก 

 คีย์หลัก (primary key : PK) คือคีย์คู่แข่งท่ีถูกคัดเลือกให้เป็นคีย์หลัก ท่ีสามารถ

นาํไปใชเ้พื่อการอา้งอิงความเป็นเอกลกัษณ์ของแต่ละทูเพิลในรีเลชั่นนัน้ๆ ได ้ คียห์ลักตอ้งไม่

บรรจขุอ้มลูว่างเปลา่ (null) โดยในที่นีไ้ดค้ดัเลือกแอตทรบิิวต ์empNo เป็นคียห์ลกั   

 

4.  คียร์อง 

 คีย์คู่แข่งที่ไม่ไดผ้่านการคัดเลือก จะเรียกว่า คีย์รอง (alternate key / secondary 

key)  ซึ่งเมื่อนาํไปใชใ้นการคน้หาขอ้มูลจากความสัมพันธ์  อาจไดทู้เพิลมากกว่าหน่ึงเรคอรด์  

เพราะคียร์องนัน้ไม่มีความเป็นเอกลกัษณ์  ตัวอย่างเช่น ใหแ้อตทริบิวต ์empName เป็นคียร์อง 

ดงันัน้ ในตารางพนกังานอาจมีพนกังานที่มีชื่อเหมือนกนัก็ได ้

 

5.  คียน์อก 

  คียน์อก (foreign key : FK) ประกอบดว้ย  แอตทริบิวต ์ หรือกลุม่ของแอตทริบิวตใ์น

รีเลชั่นหน่ึงที่มีคณุสมบติัเป็นคียห์ลกั  และไปปรากฏในอีกรีเลชั่นหน่ึงเพื่อใชส้าํหรบัการเชื่อมโยง

ระหว่างกัน  ดังนัน้คียน์อกจึงจัดเป็นคียท่ี์มีความสาํคัญมากในฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธ ์ เน่ืองจาก

(empNo) 

(empNo, empName)  

(empName) 
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เป็นคียท่ี์ใชส้าํหรบัเชื่องโยงความสัมพันธ์ระหว่างตาราง  โดยพิจารณาจากรูปท่ี 3.7 ท่ีผ่านมา 

รีเลชั่น BRANCH จะมีคียห์ลักคือ แอตทริบิวต ์branchNo  ในขณะที่รีเลชั่น EMOLOYEE จะมี

แอตทรบิิวต ์branchNo เช่นกนั แต่ถูกกาํหนดเป็นคียน์อกเพื่อใชเ้ชื่อมโยงไปยงัรีเลชั่น BRANCH 

นั่นเอง  

 

 6.  คียร์วม 

คียร์วม (composite key) ประกอบดว้ยกลุ่มของแอตทริบิวตท่ี์ถูกนาํมารวมกัน  ซึ่ง

คียด์ังกล่าวยังสามารถเรียกได้อีกหลายชื่อด้วยกัน เช่น concatenated key หรือ compound 

Key 

 

สรุป 
 ในบทนีไ้ด้กล่าวถึงแบบจาํลองขอ้มูล  ซึ่งแบ่งออกเป็น 2 ประเภทคือ แบบจาํลองเชิง

แนวคิด  และแบบจาํลองเพื่อการนาํไปใช ้ พื ้นฐานการสรา้งแบบจาํลองขอ้มูลประกอบดว้ย  

เอนทิตี   แอตทริบิวต์  ความสัมพันธ์  และข้อบังคับ   โดยความสัมพันธ์ระหว่างเอนทิตี

ประกอบด้วยความสัมพันธ์ในรูปแบบต่างๆ ได้แก่  ความสัมพันธ์แบบหนึ่งต่อหนึ่ง (1:1)  

ความสมัพันธแ์บบหน่ึงต่อกลุ่ม (1:M)  และความสมัพันธแ์บบกลุ่มต่อกลุ่ม (M:N)  แบบจาํลอง

ฐานข้อมูลประกอบด้วย  แบบจําลองฐานข้อมูลลาํดับชั้น  แบบจาํลองฐานข้อมูลเครือข่าย  

แบบจาํลองฐานขอ้มูลเชิงสมัพันธ์  แบบจาํลองฐานขอ้มูลเชิงวัตถุ  และแบบจาํลองฐานขอ้มูล

แบบมลัติไดเมนชั่น  ทัง้นี ้ โครงสรา้งขอ้มลูเชิงสมัพนัธป์ระกอบดว้ย  รีเลชั่น  แอตทรบิิวต ์ โดเมน  

ทูเพิล  ดีกรี  คารดิ์นัลลิตี ้  และฐานข้อมูลเชิงสัมพันธ์  นอกจากนี้ได้กล่าวถึงกฎ 12 ข้อบน

ฐานขอ้มูลเชิงสัมพันธ์ของคอดด ์ รีเลชั่น  คุณสมบัติของรีเลชั่น  และคียข์องข้อมูลชนิดต่างๆ  

ไดแ้ก่  ซูเปอรคี์ย ์ คียค์ู่แข่ง  คียห์ลกั  คียร์อง  คียน์อก  และคียร์วม    
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แบบฝึกหัดทบทวน 
 

1. จงบอกจดุประสงคข์องการใชแ้บบจาํลองเชิงแนวคิดมาใหเ้ขา้ใจพอสงัเขป 

2. จงอธิบายความหมายของคาํต่อไปนี ้

2.1 เอนทิตี (Entities) 

2.2 แอตทรบิิวต ์(Attributes) 

2.3 ความสมัพนัธ ์(Relationships) 

2.4 ขอ้บงัคบั (Constraints) 

3. จงยกตวัอย่างความสมัพนัธแ์บบหนึ่งต่อหน่ึง พรอ้มคาํอธิบาย 

4. จงยกตวัอย่างความสมัพนัธแ์บบหน่ึงต่อกลุม่ พรอ้มคาํอธิบาย 

5. จงยกตวัอย่างความสมัพนัธแ์บบกลุม่ต่อกลุม่ พรอ้มคาํอธิบาย 

6. แบบจาํลองฐานขอ้มลูมีก่ีประเภท อะไรบา้ง จงสรุปมาใหเ้ขา้ใจพอสงัเขปพรอ้มขอ้ดี

และขอ้เสีย 

7. จงอธิบายสว่นต่างๆ  ในโครงสรา้งขอ้มลูเชิงสมัพนัธต่์อไปนี ้

 7.1 รีเลชั่น (Relation) 

 7.2 แอตทรบิิวต ์(Attributes) 

 7.3 โดเมน (Domain) 

 7.4 ทเูพิล (Tuple) 

 7.5 ดีกรี (Degree) 

 7.6 คารดิ์นลัลิตี ้(Cardinality) 

 7.7 ฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธ ์(Relational Database) 

8. กฎ 12 ขอ้บนฐานขอ้มลูเชิงสมัพนัธข์องคอดด ์ประกอบดว้ยอะไรบา้ง จงอธิบาย 

9. จงบอกคณุสมบติัของรีเลชั่น 

10. จงอธิบายคียต่์อไปนี ้

 10.1 ซูเปอรคี์ย ์(Superkey) 

 10.2 คียค์ู่แข่ง (Candidated Key) 

 10.3 คียห์ลกั (Primary Key) 

 10.4 คียน์อก (Foreign Key) 

 10.5 คียร์วม (Composite Key) 
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